
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0254 EM 27 DE NOVEMBRO DE 2014 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
419/14 HANS HELLMUTH GERHARD BOEHME JUNIOR 26832 
366/14 ANÉSIA NUNES NAZARETH PAIVA 26833 
421/14 ALEXANDRE BELISÁRIO DUARTE LEITE DE ANDRADE 26834 
427/14 CARLA DE BARROS REIS 26835 
428/14 ALEXANDRE MAGALHÃES MOREIRA 26836 

205/02 FISC HENRIQUE DE LA ROCQUE 26837 
429/14 CLAUDIA ROSANA FELISBERTO SCOFANO 26838 
430/14 JULIANA OLIVEIRA LIMA DE SOUZA 26839 
435/14 RAPHAEL MURILO JORGE DE LIMA NUNES 26840 
436/14 MARIANA MENDES ESTEFAN LAM 26841 
439/14 MARCOS TAVARES PEDRO 26842 
440/14 FABIO FREITAS DE SOUZA 26843 
445/14 JÚLIO CÉSAR FONSECA DE SOUZA 26844 
447/14 WILSON VIEIRA 26845 
451/14 LUCAS COSTA VENTURA 26846 

631/13-FISC GLENDA NEVES LINO 26847 
457/14 FLAVIA DA SILVA FERREIRA DA COSTA 26848 
224/14 ANTONIO ALBERTO GOUVEA VIEIRA FILHO 26849 
463/14 ALEXANDRE CARVALHO DA CRUZ 26850 
464/14 VANIA TERRA QUIRINO LEITE 26851 
372/14 FELIPE CARVALHAL ROCHA 26852 
466/14 FERNANDO ANTONIO BARRETO PAULINO SOUTO 26853 
467/14 TARCISIO DE ALBUQUERQUE ROCHA 26854 
468/14 FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES JUNIOR 26855 

 
ART. 02º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

395/70 SERGIO LUIZ VIEIRA LIMA 04466 
 
ART. 03° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

540/13 JULIA SAHIONE DE PINHO 26541 
712/13 ROBERTA SALES MUNIZ MIRANDA 26613 
732/13 GUSTAVO HENRIQUE MACHADO COUTINHO 26630 
293/14 MATHEUS RODRIGUES PEREIRA 26789 

 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0254 EM 27 DE NOVEMBRO DE 2014 
 

 
 

2

ART. 04° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

190/14 SFI INVESTIMENTOS LTDA ME 03378 
450/14 BOA VISTA CONSULTORIA LTDA 03379 
282/14 LECCA DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA 03380 
283/14 LECCA GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03381 

 
ART. 05° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
284/55 ALDYR LÔBO DE ALMEIDA 00374 
814/67 JOÃO BAPTISTA MOREIRA 02349 
993/69 MARIO CESAR COUTO GUIMARÃES 04280 

1124/75 JOSÉ ALVIMAR NUNES 07979 
 
ART. 06° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

57/68 SADI ASSIS RIBEIRO FILHO 02836 
349/68 SIMON GUERCHON 03595 
595/70 ANTÔNIO CLAUDIO DE MORAES 04536 

1167/72 RONALDO CEZAR GOMES DE AZEVEDO 05985 
1162/73 MARIO MASSAO MURATA 06739 
599/76 MAURICIO FREDERICO DOS SANTOS 08463 
634/82 JOÃO DA SILVA VALENTE NETO 12916 

 
ART. 07º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

179/75 LUIS AUGUSTO DE CASTRO PACHECO 07569 
187/81 ADEMIR IZABEL 12053 

1161/81 WALTER GOMES DA SILVA 13014 
1226/84 GASTÃO TEIXEIRA CRUZ NETO 14591 
750/87 NADIA MARIA PULLIG DA SILVA 16410 
030/89 RICARDO LUCIO GAYOSO NEVES 17599 
586/89 FERNANDO DA COSTA MAIA 17869 
307/92 ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES 19410 
507/98 EDELCIO SIQUEIRA DE ALMEIDA 21813 
391/98 MARCELO NEY GATTO 22198 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

391/79 MIRIAM MARCELLO PRADO 10862 
312/83 ALOÍSIO SILVEIRA DE BRITTO 13469 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0254 EM 27 DE NOVEMBRO DE 2014 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
351/98 CLEMERSON SANTOS MARTINS 21735 
450/06 WAGNER DIMAS DE CARVALHO 24414 
140/07 MARIA TERESA MUNIZ SPERB 24599 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

600/94 LUCIANA ROSSI CUPPOLONI 20309 
291/06 FERNANDA FRAUCHES AYETA 24306 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, E A REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

415/86 LUIZ FERNANDO LACERDA NACARAT DA SILVA 15670 
348/90 LUCIANE DE BRITO CUNHA 19514 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E A 
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

754/76 JOSÉ VERIANO CAMPOS 08556 
1110/82 JOSÉ VILSON MACHADO 13075 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

333/65 ASTEL-ASSES TECNICOS LTDA 00078 
291-F/94 COMMITMENT - PLANEJAMENTO EMP E PARTICIPACOES LTDA 02332 
371-F/95 FMI FACTORING FOMENTO MERCANTIL LTDA 02438 
153-F/99 NOGUEIRAS CONSULTORIA LTDA 02931 

 
ART. 13º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1213/82 MÁRCIO GERALDO SILVA 13096 
150/95 NELTON RIBEIRO DA SILVA 20519 

 
ART. 14º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

718/96 ATILA RIBEIRO MARTINS 21110 
 
ART. 15° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO RECURSO DA REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0254 EM 27 DE NOVEMBRO DE 2014 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
740/02 DEODATO CAMPOS MAGALHAES 23248 

 
ART. 16° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO RECURSO DA REMISSÃO DE DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

359/72 HELENO CRUZ MAIA 08932 
 
ART. 17° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO RECURSO DO CANCELAMENTO DE 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

315/10 FABIANA ALMEIDA DA MATTA 25659 
491/10 LEANDRO GIANNONI 25770 

 
ART. 18° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

517/06 CARLOS RENATO COSTA MARINHO 24468 
046/07 ROBERTA BRAZ FALCÃO DA COSTA 24518 

 
ART. 19° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E A 
REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

133/87 NANCI MARQUES DOS SANTOS 16243 
 
ART. 20° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E A 
REMISSÃO DE DÉBITOS DA SEGUINTE EMPRESA: 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

608-F/95 ASSESSORIA N B R LTDA 02488 
 
 

SALA DAS SESSÕES 27 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Carlos Henrique Tibiriçá Miranda 

 
 

SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA 
PRESIDENTE  


